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JCuMI Lõssov

Vene(keelne) haridus Eestis nüüd 
ja edaspidi on tõsine haridus-ja po­
liitiline probleem. Me ei tea, kui pal­
ju jääb venekeelset rahvast vabarii­
ki näiteks sajandivahetuseks. Küll 
on selge, et selle kogumi seadmine 
Eesti ühiskonda on valu-ja vaevari­
kas. Selge on seegi, et määravaks 
saab venekeelsete inimeste eesti­
keelseteks saamine ja  nende inim- 
kvaliteedi parandamine. Küsimus 
on selles, kuivõrd me neid inimesi 
harida suudame — vaimselt, kõlbe­
liselt, ka esteetiliselt. Sest vaimsete 
paadialustega on võimatu mõistlik­
ku ühiselu ja  riigiühtsust saavuta­
da.

Põhikooli ja gümnaasiumi seadus 
tagab venekeelse põhihariduse 
(9 klassi) ja 2000. aastani ka keskha-
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riduse. Sealtpeale jääb riiklik güm­
naasiumiharidus vaid eestikeelseks. 
Põhimõtteliselt on sätestus õige, sest 
riik ei suuda ülal pidada mastaapset i 
venekeelset keskharidust. Pealegi po­
leks see vastavuses keeleseaduse ja , 
rahvusriigi eneseväärikusega. Ent 1 
agasid tekib. j

Esiteks on üsna ebareaalne, et ni­
metatud tähtajaks võiks valdav osa 
venekeelse põhikooli lõpetajaid eesti 
gümnaasiumis või kutsekoolis õpin­
guid jätkata. Sedavõrd, vaevaline ja 
ebaühtlane on praegu veel eesti keele 
õpetamise tase vene koolides. (Kee­
leõpetuses, nagu õpetuses üldse, plah­
vatuslikku edu ei sünni.)

Teine (ja selle loo juures oluline) 
küsimus: kas ikka on mõistlik kaota­
da venekeelsed gümnaasiumid terve­

nisti, jättes vaid erakooli võimaluse? 
Siinne jutt meenutab* 1920.—1930. 
aastate lahendust neis asjus.

Nimelt tegutses Eesti Vabariigis 
6—7 vene riigi- ja eragümnaasiumi 
— 2 Tallinnas, 2 Tartus, 2 Narvas 
pluss veel vene osakond Petseri güm­
naasiumis. Kui arvestada, et venelasi 
oli tollal vabariigi elanikkonnast 
8,2 %, süs tähendas see soliidset hari- 
dusesindust (Ma ei räägigi venekeel­
sest algharidusest, mis oli täies vasta­
vuses rahvusliku nõudlusega.) Kui siit 
edasi mõekfa, siis ei tohiks kõne alla 
tulla venekeelse gümnaasiumiharidu­
se tasalülitamine. See oleks rahvuspo­
liitiliselt üsna silmaklapiline.

Oluline ja peamine on tolle aja vene 
gümnaasiumide hariduslik kvaliteet. 
See oli hämmastavalt kõrge ja seda 

i peaksid dokumenteerima kolm järg­
nevat kõnelust Tallinna ja Narva vene 
gümnaasiumide vilistlastcga.

I JAROSLAV DUDKIN
Spordiilm ei vaja tutvustamist: tee­

neline eesti korvpaüitegelane, aga ka 
j spordiintellektuaal. Tallinna Vene 
' Ühisgümnaasiumi vilistlane.

Hr. Dudkin, Te õppisite Tallin- 
i na Vene Ühisgümnaasiumis —
| mis ajast mis ajani?

.1.1).: Ma astusin gümnaasiumi vene 
algkooli lõpetamise järel 1931. Järeli­
kult lõpetasin gümnaasiumi viis aastat 

. hiljem.
Tutvustage seda nüüdsele üldsu­
sele vähetuntud kooli, mis asus
Tallinnas Karu tänavas, ühe ka-
tuse all juudi gümnaasiumiga.
J.D.: See oli hea avar kool, ruumi­

kad klassid ja koridorid. Oli pisike

võimla ja aed-hoov. Ma tulin selle 
kooli poisteklassi kui tabula rasa — 
uued õpilased, uued näod. Peamiselt 
venelased, aga mitmed ka segaabielu­
dest. Kõigi sihiks — saada korralik 
haridus. Meie peres oli viis last — neli 
tüdrukut, mina ainsana poisslaps. 
Minu õed said kõik gümnaasiumihari­
duse — kes vene, kes saksa.

Meil oli auväärne direktor Aleksan­
der PeSkov. Ta oli õpilaste vastu hea­
tahtlik, aga kindlustas ka hea kooli- 
distsipliini. Oli suurepäraseid peda­
googe: vene keele õpetaja Zinaida 
Dormidontova, eesti keele õpetaja 
Alma Riisberg, matemaatikaõpetaja 
AndruskevitS jpt. Nad sisendasid, et 
tuleb olla haritud ja kaitsta oma kooli 
au — sümboliks oli kooli müks. Meil 
oli oma skaudiliikumine (vene skau­
did), ja populaarne oli ka YMCA 
(Noorte Meeste Kristlik Ühing); igas 
klassis oli oma klubi.

Me saime hea hariduse — keeltes ja 
reaalainetes. Meil polnud mingeid 
konflikte eesti koolidega, suhted olid 
sõbralikud. Samuti Juudi Gümnaasiu­
miga kellega jagasime koolimaja.

Tallinna Vene Ühisgümnaasium 
paistis silma spordiharrastuste ja 
-saavutuste poolest.

J.D.: Ma juba märkisin, et koolis oli 
väike võimla, mida kasutasime, kui­
das võimalik. Meil oli eniusialistlik 
võimlemisõpetaja Agu Rooseste. Eri­
ti hakkas arenema korvpall. Selles 
saavutasime suurt edu, olime mitmel 
aistal Eesti koolinoorte meistrid. 
Andsime järelkasvu vene spordiseltsi­
le ..Russ”. Kool soosis sporti. 
1935/36. õ-a oli võimiüus „Russi” 
koosseisus välismaale (Poolaja Lätis­

se) sõita. Kuid koolipoisid ei tohlinu* 
meeskonnas esineda Sõitsin ometi j 
võistlesin vale nime (Pakin) all. Di 
rektor vaid hoiatas, et asi ajalehte 
satuks. Meie kooli meeskond „PaU 
nia" tuli neli korda Eesti meistrit 
1938 võistlesid koolinoored Laidon 
ri auhinnale — meie kool võitis.

Muidugi harrastati ka teisi spord 
alasid. Tugevad olime näiteks teau 
jooksudes. Väikese koolina võisin 
rinda pista kellega tahes.

Mida Karu tänava kool andis 
eesti intelligentsile, Eesti elule 
üldse?
J.D.: Ma juba ütlesin, et kool and 

hea ja mitmekülgse ettevalmistus 
mistõttu suutsime elus läbi lüüa. Mii 
lennu lõpetajaist said 8 ülikool ihar 
duse. Aga väärtuslike inimestena tui 
Eesti ühiskonda kõik. Nimetan tunti 
arstiteadlasi: Aleksander Gavrik 
Leo Schotler, Anatoli ŠevaJjec, L> 
Päi. Või siis ichuikainiincsi: Scrg 
Tokelin ja Sergei Konstantinov (T 
dekaanid), arhitekt Leonid Volkov.

Kas sedalaadi vene gümnaasiu- 
mid võiksid taas Eestis ellu tull
J.D.: Kui võimalik, siis kindlasti

JOANN LÕSSOV 
Eesti korvpalli suurkuju, kes san 

ti erilist tutvustamist ei vaja.
Te olete Tallinna Vene Ühisgüt 
naasiumi vilistlane, seega siis .1 
roslav Dudkini koolivend?
J.L.: Ma tulin gümnaasiumi 1935 

lõpetasin 1941, niisiis selle kooli \ 
mases lennus.

(JoannLõssovi iseloomustus ja 1 
nangud koolile kulgevad pcaini 
kokku Dudkini Öelduga. Ta tooni

Tallinna Vene Ühisgümnaasiumi korvpallimeeskond
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Jaroslav Dudkln pidamas ettekannet rahvusvahelisel konverentsil Budapestis
tutnise protsessi tervenisti. Vältimatu

LÕPETUSEKS

Vsevolod Arhangelski Narva vene gümnaasiumi lõpetajana

Esiteks. Kolme mehejutt osutas sõ­
jaeelse Eesti Vabariigi saavutustele 
muukeelse hariduse alal. Kui koalit­
siooniparteid rõhutavad eriliselt 
õigusliku järjepidevuse põhimõtet, 
siis seadkem endid järjepidevaks ka 
kultuurautonoomias. Mitte ainult sõ­
nades, vaid ka tegudes. Mulle tundub, 
et muukeelse (mitte ainult venekeel­
se) hariduse asjadega pole nüüdne ha- 
ridusadministratsioon tõsiselt tegel­
nud. Ma ei räägigi Riigikogust, kes 
haridusasjades on üsna külmakõhuli- 
ne.

Teiseks. Turumajanduslikku ühis­
konda minek tähendab ümberrivistu- 
mist miunes mõttes ja igal elualal. Ka

f

hariduses. Vältimatu on hariduse ki­
histumine, mis järgib sotsiaalse kihis-

on seegi, et kujuneb pingerida elitaar- 
haridusest hariduse vaevu kättesaami­
se astmeni. Ma arvan, et ka vene eli- 
taarharidus on tarvilik. Meil on vaja 
kasvatada ja koolitada dialoogivõime- 
lisi vene intellektuaale, kes on dogma- 
vabad ja taipavad vabariigi ülesehita­
mise eetilist, ja miks mitte ka prag­
maatilist väärtust. Sest kui kaua võib 
pidada tühisisust dialoogi Mižui-, 
Tšurkini-, ka Annuse-laoliste inimes­
tega. Need inimesed reedavad Eesti 
Vabariigi esimesel võimalikul juhul. 
Õigemini: nad on seda juba teinud. Jä­
relikult on vaja koolitada vaimselt 
võimekaid partnereid. Ja see ongi sel­
le loo leitmotiiv — (kooli)ajaloolises 
vaates.

Kolmandaks. Könelusist selgub, et 
omaaegsed vene gümnaasiumid and­

sid Eestimaa intelligentsile tubli 
täienduse. Muidugi oli see elitaarne 
tase, õpilased pärinesid valdavalt ha 
ritlasperedest, et puudunud ka aadli 
päritolu õppijad. Nüüd ci ole sed 
kvaliteeti niisama võtta. Aga sed. 
kvaliteeti on Narvas, on Sillamäel, oi 
hulgi kõrgharidusega inimesi. Löögi 
aina käed külge! Ei tohi alahinnat 
vene koolide võimalusi ja arengusuut 
likkust. On andmeid, cl praegused! 
vene koolid on hariduspüüdlikud 
käivad eesti koolidega ühtset saavt 
tussammu. Tallinna haridusjuhi Le 
Fivegeri andmeil on vene koolid koe 
linoorte olümpiaadidel häid tulema 
saavutanud. Mitmes vene koolis ed 
neb hästi ka eesti keele õppimine. C 
tunda tugevat motivatsiooni. Tule 
uskuda edasimineku võimalustesse.

KALJU LEH

eriti kooli skautlikku ja sportlikku vai­
mu, samuti kaasalöömist YMCAs. 
Samuti tihedaid huvi-ja harrastussuh- 
teid teiste Tallinna koolidega. Ja mit­
te ainult: sidemed olid ka Tartu kooli­
dega — Treffneri Gümnaasiumiga, 
^o ika”, ehk Tartu Poeglaste Güm­
naasiumiga (Lõssov õppis poisteklas­
sis). Lõssov tõstab samuti esile kooli 
vaimsust, sealhulgas osasaamist vene 
kõrgkultuurist. Näiteks: õpiti mitte 
lihtsalt vene keelt, vaid Puškini-Tols- 
toi keelt.

Kas sellel, et Teid määrati N Lii­
du korvpallikoondise kapteniks, 
oli oma osa ka haridusel?
J.L.: Minu eeliseks oli mitmekülg­

sus. Korvpalli kõrval harrastasin jalg­
palli, jääpalli, pesapalli, riistvõimle­
mist, sõudmist, laskmist. Ja muidugi 
keelteoskus ja vaimne areng üleüldse. 
Korvpall on ju intellektuaalne mäng. 
Hea haridus ja edukas tippsport on la­
hutamatud.

Nii et venekeelse hariduse üm­
berkorraldamisel oleks tollastest 
kogemustest mõõtu võtta?
J.L.: Päris kindlasti, ehkki ajad ja 

olud on teised.

VSEVOLOD
ARHANGELSKI

Ühiskonnateadlane, TTÜ kauaaeg­
ne õppejõud.

Te olete Narva vene gümnaasiu- 
mi vilistlane._________________
V.A.: Lõpetasin 1938 ja astusin

kohe Tallinna Tehnikaülikooli. Teid 
huvitab Narva gümnaasium — kes ja 
küidasr Meie õpetajad olid Peterburi, 
Riia ja Varssavi ülikoolidest. Nimeta­
me mõnda neist. Eduard Maak— aja­
loolane, väga heade teadmistega, 
autoriteet meie silmis; Aleksis Ob- 
ravtsov — vene keele ja kirjanduse 
tunnustatud õpetaja; A. Kurlents — 
eesti keele õpetaja ja klassijuhataja. Ja 
veel mitmed teised. Eriti tõstan siiski 
esile kooli direktorit— Sergei Dobrõ- 
Ševskit. Ta oli matemaatik ja võibolla 
just tänu temale tulid koolist nimekad 
tehnikateadlased — Sergei Tokelin 
(TPI dekaan), Igor Stepanov (TA 
Keemiainstituudi teadur). Aga miks 
mitte ka Apolloni Tšemov (Kunstiins­
tituudi õppejõud). See loetelu tuleks 

■pikk.
. Meie kooli rahvuslik koosseis oli 
järgmine: venelasi — 167, eestlasi — 
7, teistest rahvustest — 25. Õpetajad 
valdasid eesti keelt järgmiselt: — va­
balt 3 õpetajat, rahuldavalt — 2,
nõrgalt/halvasti — 2.

Kontaktid eesti koolidega olid nor­
maalsed või õigemini head. Hõõrumi­
si oli küll juudi ja saksa koolidega. Ka 
venelastega, aga nagu muuseas. Eesti 
koolide ja seltsidega oli side tugev: si­
dus sport, peod, ka linnapeod „Ilmari- 
se” seltsis. y

Kas Narva peaks tulema (Jää-
ma) vene gümnaasium?
V.A.; Muidugi, ja mitte ainult üks. 

Vähemalt kaks, nagu oli omal ajal,


